Quod utique indubitanter adipisci poterimus, si more Seraphim duas alas extenderimus super caput, habentes videlicet beati Francisci exemplo in omni opere bono intentionem puram, et operationem rectam, et iis directis ad Deum, soli sibi placere in omnibus infatigabiliter studuerimus. Quae ad velandum caput necessario conjuguntur, quia rectitudinem operis absque puritate intentionis, et e converso Pater luminum minime acceptabit, ipso dicente: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit, si autem nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit. Oculus namque simplex non est, qui non videt quod est videndum, cognitione veritatis carens, aut quod non videndum fuerit intuetur, intentionem puram non habens. In primo non simplicem, sed caecum, in secundo nequam ipsum aperta ratio iudicabit. Pennae harum alarum sunt amor Patris salvantis misericorditer, et timor Dei iudicantis terribiliter, quae animos electorum, malos reprimendo motus, et castos ordinando affectus debent suspendere a terrenis. Duabus quoque alis volandum est ad impendendam duplicem proximo charitatem, reficiendo videlicet animam verbo Dei, et corpus terreno subsidio sustentando. Quae alae rarissime conjuguntur, quia vix utrumque valet ab aliquo adimpleri. Pennae harum diversa sunt opera, quae ad consilium, et auxilium requiruntur proximo exhibenda. Duabus denique alis regendum est corpus nudum meritis, quod tunc ordinate impletur, cum scilicet, quoties, peccato interveniente, fuerit denudatum, contritionis, atque confessionis innocentia revestitur. Pennae harum multimodae sunt affectiones, quae ex peccatorum execratione, et appetitu iustitiae procreantur.

Haec omnia beatissimus pater Franciscus perfectissime adim-

O nuova ed amabile disposizione di Dio, la quale affinché non potesse mai nascere dubbio alcuno della novità del miracolo, mostrò prima in colui che era di cielo, ciò che poco appresso avrebbe mirabilmente fatto in chi abitava in terra! E certo volle indicare il verace padre delle misericordie, di quanto gran premio sia degno chi studiosi amarlo di tutto cuore, avendolo egli esaltato a luogo superiore ed a sè più vicino sopra le schiere degli spiriti celestiali.

La qual sorte potremo sì senza alcun dubbio acquistare se a mo' di serafino stenderemo in sul capo due ale, avendo cioè, giusta l'esempio del beato Francesco, in ogni opera buona intenzione pura ed operazione retta, e queste drizzando a Dio ci sforziamo infaticabilmente di piacere in tutto a lui solo. A voler poi che il capo ne sia protetto, è mestieri che elle vadano congiunte perchè rettitudine di operare senza purità d'intenzione e per converso, non accetterà mai il padre dei lumi dicendo egli stesso: Se l'occhio tuo sarà semplice, lucente sarà tutto il corpo; che se quello sarà malvagio, sarà pur tenebroso il corpo tutto. Perciocchè semplice non è l'occhio che non vede ciò che è da vedere, per essere privo del conoscimento di verità, ovvero che guarda ciò che non va guardato, perchè non ha purezza d'intenzione. Nel primo caso non semplice ma cieco il chiarirà evidentemente la ragione, e malvagio nel secondo. Penne di queste ale sono l'amore d'un padre misericordioso in salvare, e il timore d'un Dio terribile in giudicarci, che rintuzzando i rei moti e i casti affetti ordinando debbono gli animi degli eletti tener levati sulle cose terrene. Con due ale similmente è uopo volare per soddisfare alla doppia carità verso il prossimo, cioè avvalorandone l'anima con la divina parola e sostenendone il corpo con gli aiuti temporali. Ben raro è che vadano queste ale congiunte, perocchè quasi mai non può l'uomo adempire l'una e l'altra di queste cose. Le loro penne sono le varie opere che si ricercano a voler porgere ai prossimi e consiglio ed aiuto. Con due ale finalmente convien sostenere il corpo ignudo di meriti, il che ordinatamente s'adempie quando, ogni volta che si rimane ignudo per lo peccato, si riveste dell'innocenza della contrizione e della confessione. Sono le loro penne le così svariate affezioni che nascono dall'abborrimento del peccato e dalla sete di giustizia.

Or tutte queste cose perfettissimamente adempi il beatissimo

plevit, qui Seraphim imaginem tenuit, atque formam et in cruce perseverans ad sublimium spirituum gradum meruit advolare. Semper enim in cruce fuit, nullum subterfugiens laborem, atque dolorem, tantum ut posset in se et de se voluntatem Dei adimplere. Noverunt praeterea qui cum illo conversati sunt fratres, quam quotidiana, et continua collatio de Jesu fuerit in ore ipsius, quam dulcis, et suavis confabulatio, quam benigna, et amore plena collocutio. Ex abundantia cordis os loquitur, et fons illuminati amoris replens omnia viscera ejus ebulliebat foras.

Multa utique illi cum Jesu, Jesum in corde, Jesum in ore, Jesum in auribus, Jesum in oculis, Jesum in manibus, Jesum in reliquis membris semper portabat. O quoties, cum sederet ad prandium, audiens, vel nominans, vel cogitans Jesum, corporalis escae oblitus est, ut de sancto legitur: Videns non videbat, et audiens non audiebat. Imo et multoties cum per viam iret meditans, et cantans Jesum, obliviscebatur itineris, et omnia elementa invitabat ad laudem Jesu.

Et quia miro amore semper in corde suo gerebat, et conservavit Christum Jesum, et hunc crucifixum, propterea signaculo suo gloriosissime supra ceteros est insignitus, quem etiam mente excedens contemplantur in gloria indicibili, et incomprehensibili sedentem ad dexteram Patris, cum quo ipse coalitissimus Altissimi Filius in unitate Spiritus sancti vivit, et regnat, vincit, et imperat Deus aeternaliter gloriosus per omnia saecula saeculorum. Amen.

---

## CAPUT X.

*De planctu Dominarum apud sanctum Damianum  
et quomodo cum gloria, et laude sepultus est.*

Fratres ergo et filii, qui convenerant cum omni multitudine populorum, quae ex vicinis civitatibus tantis se gaudebant interesse solemniis, totam noctem, in qua obiit sanctus pater, divinis

padre Francesco, il quale tenne imagine e forma di Serafino, e nella croce perseverando, meritò di volare alla sublime altezza degli spiriti. Perciocchè sempre fu in croce, non mai schifando travaglio o dolore, intanto che si potesse in sè o di sè adempire la volontà del Signore. Sanno oltre a ciò i frati che con esso lui conversarono, come in ogni dì e ad ogni ora facesse egli in sè ritratto continuo di Gesù, con quanta dolcezza e soavità ne favellasse, con quanta benignità e con quanto amore egli conversando ragionasse. Di ciò onde il cuore è pieno, parla la bocca: e a quella fonte d'illuminato amore che tutte gli empieva le viscere, tramandava al di fuori il suo bollore.

Molti erano invero i legami che a Gesù lo stringevano, portando egli sempre Gesù nel cuore, Gesù nelle labbra, Gesù nelle orecchie, Gesù negli occhi, Gesù nelle mani, Gesù in tutte le altre membra. O quante volte seduto a mensa, udendo ovvero nominando Gesù, o di lui pensando, dimenticavasi del cibo corporale siccome del santo si legge: Vedendo non vedeva ed udendo non udiva. Anzi molte fiate nell'andar per via, meditando e cantando Gesù, scordavasi del cammino e invitava tutti gli elementi a lodar Gesù.

E perchè sempre con indicibile affetto portava in cuor suo ed in esso serbò sempre Gesù Cristo crocifisso, perciò del segnale suo gloriosissimo fu sopra gli altri tutti insignito: e similmente ratto in ispirito lo contemplava nella gloria incomprendibile e ineffabile sedere alla destra del Padre col quale esso Figliuolo dell'Altissimo, a lui pari di maestà insieme con lo Spirito santo vive e regna, vince ed impera Dio eternamente glorioso per tutti i secoli dei secoli. Amen.

---

## CAPITOLO X.

*Del pianto delle donne a S. Damiano e come  
con gloria ed onore fu sepolto.*

I frati e figliuoli adunque raunatisi con tutta la moltitudine dai popoli che dalle città vicine erano corsi con gioia ad assistere a così grande solennità, tutta la notte, che era morto il

laudibus consumaverunt ita, ut prae jubilationum dulcedine, ac luminum claritate fore angelorum excubiae viderentur. Mane autem facto, convenit multitudo civitatis Assisii cum universo clero, et tollentes sacrum corpus de loco, in quo obierat, cum hymnis, et laudibus clangentibus tubis ipsum ad civitatem honorifice portaverunt.

Acceperunt singuli ramos olivarum, aliarumque arborum, sacras exequias solemniter exequentes, et multiplicatis luminaribus, laudum munia vocibus altisonis exolvebant. Cumque, portantibus filiis patrem, et grege sequente pastorem ad pastorem omnium properantem, perventum esset ad locum, in quo religionem, et ordinem sacrarum virginum, et Dominarum pauperum ipse primo plantavit, deponentibus eum in ecclesia sancti Damiani, in qua dictae filiae, quas Domino acquisierat, morabantur, aperta est fenestra parvula, per quam ancillae Christi constituto tempore communicare solent dominici corporis sacramento.

Aperta est et arca, in qua supercaelestium virtutum thesaurus latebat, et in qua portabatur a paucis qui multos portare solebat. Et ecce domina Clara, quae vere meritorum sanctitate clara erat, aliarum mater, primaque planeta hujus sancti ordinis fuit, venit cum reliquis filiabus ad videndum patrem non loquentem eis, nec reversurum ad eas, alibi properantem. Et ingeminatis suspiriis cum magno cordis gemitu, et lacrymis multis respicientes eum, suppressa voce clamare coeperunt: Pater, pater, quid faciemus? cur nos miseras deseris, aut cui sic desolatas relinquis? cur nos quo vadis non praemisisti gaudentes, quas sic hic dimittis dolentes? Quid praecipis nos facturas in isto carcere sic reclusas, quas nunquam, ut soles, disponis ulterius visitare? Tecum nostra consolatio tota recedit, et simile solatium non remanet seculo tumultatis. Quis in paupertate tanta non minus meritorum quam rerum solatiabitur nobis? O pauperum pater, paupertatis amator! Quis in tentatione succurret innumeras tentationes expertas tentationum examinerator cautus? Quis in tribulatione consolabitur tribulatas adjutor in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis? O amarissima separatio, et inimica absentatio! o nimis horrenda mors, quae millia filiorum, et filiarum tanto pater orbata trucidas, cum irrevocabiliter elongare festines illum, per quem studia nostra, si qua sunt, maxime floruerunt!